
UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) –  Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

1 

 

        Barco di Bibbiano (RE), li 14/06/2018 

 

 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“DANTE ALIGHIERI” DEL COMUNE DI BIBBIANO (RE). 

CIG: 7463089FDB 

 

PROCEDURA RISERVATA AGLI OPERATORI ISCRITTI AL MERCATO ELETTRONICO 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI “MEPA” DI CONSIP S.P.A. ALL’INIZIATIVA 

“LAVORI DI MANUTENZIONE – EDILI/OG1” 

 

 

 

Amministrazione aggiudicatrice: Unione Val d’Enza, con sede in via XXIV Maggio n. 47 a Barco 

di Bibbiano (RE), in qualità di Centrale Unica di Committenza per conto del Comune di Bibbiano 

(RE) – Codice NUTS: ITH53. 

Tel: 0522/243704 

Fax: 0522/861565 

Sito: www.unionevaldenza.it 

Mail: ufficioappalti@unionevaldenza.it  

PEC: segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

CIG: 7463089FDB 

 

CUP: C61I18000050001 

 

CPV: 45223200-8 “Lavori strutturali” 

 

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 

 

Responsabile Unico del Procedimento dell’ente committente: Ing. junior Ivan Tamagnini, 

Responsabile del Settore IIIA “Gestione del Patrimonio ed Espropri” del Comune di Bibbiano (RE). 

 

Responsabile del procedimento di gara della centrale unica di committenza: dott.ssa Donata 

Usai, Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza (RE). 

 

Oggetto dell’appalto: L'appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di miglioramento sismico 

della scuola secondaria di primo grado “Dante Alighieri” del Comune di Bibbiano (RE). 

L’immobile è stato identificato in tre unità strutturali distinte: US1 (corpo a due piani lato nord 

adiacente alla scuola dell’infanzia), US2 (corpo centrale  solo piano terra) e US3 (corpo a due piani 

lato sud). 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
n
i
o
n
e
 
V
a
l
 
D
'
e
n
z
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
9
2
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
4
/
0
6
/
2
0
1
8

http://www.unionevaldenza.it/
http://www.unionevaldenza.it/


UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) –  Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

2 

I lavori consistono in interventi strutturali di miglioramento sismico della struttura portante 

prefabbricata della scuola (sola US1 e US3) e nei successivi lavori di manutenzione straordinaria 

interni (per tutte e 3 le unità strutturali) mediante il rifacimento della quasi totalità dei pavimenti, 

della sostituzione dei termosifoni nelle aule, nel tinteggio della quasi totalità dei locali e nella 

sostituzione di buona parte delle porte interne e nella realizzazione di alcune opere (pavimento, 

serramenti e controsoffitto) della biblioteca digitale al piano terra del corpo centrale della scuola 

(US2). 

I lavori relativi allo stralcio A (ovvero US1 e biblioteca digitale) dovranno essere eseguiti nell’estate 

2018 mentre i lavori relativi allo stralcio B (ovvero  US2 e US3 ) dovranno essere eseguiti nell’estate 

2019. 

 

Importo posto a base di gara:  

 

LAVORI 

Lavori € 406.341,07  

Oneri per la sicurezza € 10.416,55  

Totale lavori a base di gara  € 416.757,62  

di cui importo relativo alla manodopera € 187.273,96 

  

 

 

CATEGORIA DESCRIZIONE CLASSIFICA 
QUALIFICAZIONE 

OBBLIGATORIA 

IMPORTO 

€ 

PREVALENTE O 

SCORPORABILE 

OG1 

Edifici civili e 

industriali 
I SI 250.551,37 prevalente 

OS6 

Finiture di opere 

generali in 

materiali lignei, 

plastici, metallici 

e vetrosi 

I NO 101.285,01 scorporabile 

OS7 

Finiture di opere 

generali di natura 

edile e tecnica 

I NO 54.504,69 scorporabile 

 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 10.416,55  

 

TOTALE IMPORTO LAVORI 416.757,62  

Quota subappaltabile max 30 % importo contratto ex art. 105 comma 2 D.Lgs 50/2016. 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
n
i
o
n
e
 
V
a
l
 
D
'
e
n
z
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
9
2
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
4
/
0
6
/
2
0
1
8

http://www.unionevaldenza.it/


UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) –  Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

3 

 

Procedura di gara: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) e comma 6, del D. 

Lgs. 50/2016 esperita nel mercato elettronico MEPA di Consip S.p.A.  

Sono stati inviati tutti i soggetti iscritti al mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 

“MEPA”, abilitati o che si sono abilitati entro la data di scadenza della presente procedura, 

all’iniziativa “Lavori di Manutenzione – Edili / OG1” Prodotti “OG1 – Edifici civili e industriali”. 

 

Criterio di aggiudicazione: la gara è stata esperita mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016. 

 

Ricorso all’asta elettronica: No. 

 

Aggiudicazione: Determina n. 58 del 13/06/2018 a firma della Responsabile dell’Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza (RE) dott.ssa Donata Usai. 

 

Numero di offerte ricevute: 6  

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 6 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 6 

 

Numero di offerte escluse: 2 

 

- EDIL-VAIANO S.R.L., con sede in via Ariosto, 9/B – 42020 SAN POLO D’ENZA (RE) – C.F. 

e P.IVA: 01657910350 

 

- S.I.E.M. S.R.L., con sede in via Tiberina, 1199/A – 05035 NARNI (TR) – C.F. e P.IVA: 

00256080557 

 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

 

1. NIAL NIZZOLI S.R.L., con sede in via Fosdondo, 48 – 42015 CORREGGIO (RE) – C.F. e 

P.IVA: 01684790353 

 

2. ITON S.R.L., con sede in via Prati Vecchi, 21 – 42025 CAVRIAGO (RE) - C.F. e P.IVA: 

01294950355 

 

3. ICOED S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in via Bembo, 22 – 41123 MODENA (MO) – C.F. 

e P.IVA: 03365040363 

 

4. ZULIANI S.R.L., con sede in via Vittorio Emanuele II, 22 – 42020 ALBINEA (RE) – C.F. e 

P.IVA: 02374570352 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
n
i
o
n
e
 
V
a
l
 
D
'
e
n
z
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
9
2
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
4
/
0
6
/
2
0
1
8

http://www.unionevaldenza.it/


UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Sede legale: via Don P. Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) –  Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 

Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

4 

 

Importo di aggiudicazione: € 382.706,24 (Oneri della sicurezza compresi) 

 

Offerta di maggior ribasso: 12,80% 

 

Offerta di minor ribasso: 1,60% 

 

Valore del contratto che può essere subappaltata a terzi: € 114.811,87 

 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-

Romagna, Sede di Parma,  Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo 

internet: www.giustizia-amministrativa.it 

 

 

Alla presente procedura NON è applicabile il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 

50/2016, in quanto ricorrono le condizioni previste dall’art. 32, comma 10, lett. b), del predetto 

decreto legislativo. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento di gara 

                                                                             F.to Dott.ssa Donata Usai 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
n
i
o
n
e
 
V
a
l
 
D
'
e
n
z
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
9
2
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
4
/
0
6
/
2
0
1
8

http://www.unionevaldenza.it/

